
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

10.02.2025                                                                                                   № 448 

 

 

Об организации безаварийного пропуска паводковых вод на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области в 2025 

году 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-Ф3 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и в целях организации безаварийного пропуска 

весеннего половодья, своевременного проведения противопаводковых 

мероприятий по защите населения, жилья, объектов производственного, 

сельскохозяйственного и социального назначения от воздействия паводковых 

вод и сохранения экологической обстановки в Богородском муниципальном 

округе Нижегородской области, администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать 

- противопаводковую комиссию Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

- оперативную группу по мониторингу прохождения паводковых вод в 

2025 году на паводкоопасных территориях Богородского муниципального 

округа Нижегородской области; 

- комиссию по оценке материального ущерба, причиненного паводком 

на территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области. 

2. Утвердить:  

- Состав противопаводковой комиссии Богородского муниципального 

округа Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

- Положение о противопаводковой комиссии Богородского 

муниципального округа Нижегородской области согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 

- Состав оперативной группы по мониторингу прохождения 

паводковых вод в 2025 году на паводкоопасных территориях Богородского 



 

 

2 

 

муниципального округа Нижегородской области согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению; 

- Состав комиссии по оценке материального ущерба, причиненного 

паводком на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению; 

- План мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области в 

2025 году согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, имеющим в 

собственности ГТС или эксплуатирующих их, обеспечить готовность к 

пропуску весеннего половодья водохозяйственных объектов и ГТС, при 

необходимости заключить соглашения (договора) на привлечение 

необходимых сил и средств для обеспечения их готовности к пропуску 

половодья, исправности оборудования водосбросных и водовыпускных 

сооружений ГТС, проведения противопаводковых мероприятий.   

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

учреждений всех организационно-правовых форм собственности: 

4.1. Принять участие в реализации Плана мероприятий по 

безаварийному пропуску паводковых вод на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области в 2025 году. 

4.2. Разрабатывать и осуществлять мероприятия по подготовке своих 

объектов к паводковому периоду. 

4.3. Создать противопаводковую комиссию на предприятии. 

4.4. Принять меры по обеспечению безопасности и своевременному 

информированию населения, подготовке его возможной эвакуации, 

организации медицинской помощи и устойчивому функционированию 

систем жизнеобеспечения. 

4.5. Осуществлять вывоз снега со своей и прилегающей территорий в 

установленные и отведенные для складирования снега места. 

4.6. Привести в технически исправное состояние имеющуюся на 

балансе предприятий водооткачивающую технику. 

4.7. Формировать необходимый резерв материально-технического 

снабжения для оказания экстренной помощи на местах возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

4.8. Вести особый контроль за состоянием объектов энергетики, связи, 

автодорог, мостов и других коммуникаций, которым угрожает затопление; 

4.9. Производить очистку проездов, проходов и водоотводных кюветов 

от снега и наледей, предусмотреть пути отвода паводковых вод. 

4.10. При возникновении чрезвычайных ситуаций немедленно 

сообщать в МКУ Богородского муниципального округа Нижегородской 

области «Единая дежурно-диспетчерская служба» (далее – МКУ «ЕДДС»). 

5. Муниципальному унитарному предприятию «УВКХ»: 

5.1. Обеспечить устойчивую работу водозабора на реке Ока. 



 

 

3 

 

5.2. Установить контроль за состоянием и работой напорных и 

водозаборных сооружений. 

6. Рекомендовать председателям садово-огородных товариществ: 

6.1. Принять все меры по недопущению подтопления дачных участков 

путем устройства дамб, отсыпок. 

6.2. Производить очистку проездов, проходов и водоотводных кюветов 

от снега и наледей, предусмотреть пути отвода паводковых вод. 

7. Директору МКУ Богородского муниципального округа 

Нижегородской области «Единая дежурно-диспетчерская служба»: 

7.1. Организовать информирование населения об обстановке, 

складывающейся на паводкоопасных территориях, о проводимых 

мероприятиях по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья. 

7.2. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу комиссии по 

предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, противопаводковой комиссии Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, заинтересованным службам 

информации о складывающейся обстановке на территории округа в период 

паводка. 

7.3. При ухудшении обстановки незамедлительно докладывать главе 

местного самоуправления Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, в ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской 

области. 

8. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области А.Б.Захарова. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В.Афродитова 
2-20-05 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 10.02.2025 № 448 

 

Состав 

противопаводковой комиссии Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

 
Должность, Ф.И.О. 

Председатель комиссии: 

Захаров А.Б. – первый заместитель главы администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Заместитель председателя комиссии: 

Слугин Д.М. – заместитель главы администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Секретарь комиссии: 

Жикурина И.Н. – ведущий специалист отдела по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Члены комиссии: 

Андреев С.М. – исполняющий обязанности начальника управления 

экономического развития, промышленности и предпринимательства 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области 

Грязнов А.В. – начальник управления благоустройства и дорожной 

деятельности администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Афродитова И.В. - начальник отдела по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

Денисов Д.В. – директор муниципального казенного учреждения 

«Управление капитального строительства Богородского муниципального 

округа Нижегородской области»  

Горюнов А.С. – заместитель начальника Богородского пожарно-

спасательного гарнизона (по согласованию) 

Лопухов А.В. – заместитель начальника полиции (по ООП) Отдела МВД 

России «Богородский» (по согласованию) 

Сорокина Т.Р. – директор МКУ Богородского муниципального округа 

Нижегородской области «Единая дежурно-диспетчерская служба» 

Шарафутдинов С.Ш. – директор МУП «УВКХ»  



 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 10.02.2025 № 448 

 

Положение 

о противопаводковой комиссии Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

1. Общие положения 

Противопаводковая комиссия Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее Комиссия) является временным 

координирующим органом муниципального звена территориальной 

подсистемы РСЧС, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для 

организации и проведения предупредительных противопаводковых 

мероприятий в период весенне-летнего половодья и угрозы паводка, 

уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а 

также координации деятельности по этим вопросам органов местного 

самоуправления, предприятий, организаций и учреждений, расположенных 

на территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, независимо от ведомственной принадлежности и форм 

собственности.  

В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями 

Правительства Нижегородской области, решениями комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) Нижегородской области, КЧС и 

ОПБ Богородского муниципального округа Нижегородской области и 

настоящего Положения.  

 

2. Основные задачи Комиссии 

 

Основными задачами являются: 

- организация и контроль за осуществлением противопаводковых 

мероприятий, а также обеспечение надежности работы потенциально 

опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и снижения последствий 

чрезвычайных ситуаций, защиты населения при паводке; 

- организация проведения необходимых наблюдений за развитием 

паводковой обстановки, возможными местами образования ледовых заторов, 



2 

 

  

повышением уровня воды на водных объектах и состоянием 

гидротехнических сооружений в период прохождения весеннего половодья; 

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к 

действиям в период весеннего половодья, а также создание и поддержание в 

состоянии готовности пунктов управления; 

- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

организация привлечения трудоспособного населения к этим работам; 

- планирование и организация эвакуации населения, размещения 

эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания; 

- организация сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

 

3. Права Комиссии 

 

Комиссия имеет право:  

- принимать в пределах своей компетенции решения по 

противопаводковым вопросам; 

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью объектовых 

противопаводковых комиссий; 

- заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им 

обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по 

противопаводковым мероприятиям, по вопросам предотвращения гибели 

людей и обеспечения сохранности материальных ценностей; 

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

- принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению 

защиты населения и территорий от последствий паводка, снижению ущерба 

от них и ликвидации этих последствий на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

- привлекать силы и средства для проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

- требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, 

независимо от их принадлежности, расположенных на территории 

Богородского муниципального округа, представления в комиссию 

информации о паводковой ситуации, а также оперативной информации о 

ходе ликвидации ее последствия; 

- осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих 

специалистов объектов экономики к проведению экспертизы 

противопаводковых мероприятий. 

 

 

 



3 

 

  

4. Состав и обязанности Комиссии  

Председателем Комиссии является первый заместитель главы 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области (заместитель председателя КЧС и ОПБ Богородского 

муниципального округа Нижегородской области).  

Председатель Комиссии несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Комиссию задач и функций. 

Председатель Комиссии: 

- распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии, 

организует их работу; 

- привлекает в установленном порядке при угрозе подтопления и 

возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их 

принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

- приводит в готовность и использует органы управления, силы и 

средства на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области. 

Члены Комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным 

обязанностям. 

 

5. Организация работы Комиссии 

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

На заседаниях рассматриваются вопросы планирования, обеспечения и 

реализации мероприятий по предотвращению гибели людей во время 

паводка и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и 

уменьшением времени реагирования на чрезвычайную ситуацию. 

Комиссия в пределах своей компетенции принимает решения, 

направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных 

ситуаций. Решения комиссии принимаются открытым голосованием. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство 

членов комиссии, присутствующих на заседании. 

Работа Комиссии оформляется протоколом, по результатам 

рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения 

всеми органами управления, а также предприятиями, организациями и 

учреждениями независимо от их ведомственной подчиненности и форм 

собственности на территории Богородского муниципального округа. 

Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений 

Комиссии осуществляются секретарем. В период между заседаниями 

Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и 

доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или 

поручений. 

_______________



 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 10.02.2025 № 448 

Состав  

оперативной группы по мониторингу прохождения паводковых вод в 

2025 году на паводкоопасных территориях Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

 
№ 

п.п 

Должность, Ф.И.О. 

1. 

Руководитель ОГ: 

Захаров А.Б. - первый заместитель главы администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Члены ОГ 

2. 

Афродитова И.В. – начальник отдела по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

3. 

Грязнов А.В.– начальник управления благоустройства и дорожной 

деятельности администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

4. 

Гуськов В.В. - начальник Хвощевского территориального отдела 

управления экономического развития, промышленности и 

предпринимательства администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

5 

Зубов П.В. - начальник Каменского территориального отдела 

управления экономического развития, промышленности и 

предпринимательства администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

 

_______________ 



 

Приложение 4 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 10.02.2025 № 448 

 

СОСТАВ 

комиссии по оценке материального ущерба, причиненного паводком на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области 

 

Слугин Д.М. заместитель главы администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, 

председатель комиссии 

Силаев А.Н. начальник управления капитального строительства и 

градостроительной деятельности администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, заместитель председателя 

комиссии  

Жикурина И.Н. ведущий специалист отдела по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Силичев А.В. начальник отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по Богородскому 

муниципальному округу 

Андреев С.М. исполняющий обязанности начальника управления 

экономического развития, промышленности и 

предпринимательства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Михайловская Н.А. начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства управления жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области  

Зубков М.Н. заместитель директора МКУ «Управление 

капитального строительства Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 

________________



 

Приложение 5 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 10.02.2025 № 448 

 

План 

мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области в 2025 году 

 
№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 

1 

Проведение заседаний КЧС и ОПБ 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области по вопросам 

обеспечения прохождения паводка 

По плану работы 

КЧС и ОПБ 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Председатель КЧС и 

ОПБ Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

2 

Разработка и утверждение планов 

мероприятий по безаварийному 

пропуску половодья на территории 

организаций, учреждений 

февраль 

Руководители 

организаций, 

учреждений 

3 
Создание противопаводковых 

комиссий организаций, учреждений 
февраль 

Руководители 

организаций, 

учреждений 

4 

Разработка и утверждение плана 

мероприятий по смягчению рисков и 

реагированию на чрезвычайные 

ситуации в паводкоопасном периоде на 

территории Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

февраль 

Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

5 

Уточнение зон возможного 

подтопления населенных пунктов 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

в период 

прохождения 

паводка 

Управление 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

Территориальные 

отделы управления 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства  

администрации 



 

 

 

3 

 

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

 Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

6 

Участие в мониторинге весеннего 

половодья на территории Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

15 марта-01 июня  

МКУ «ЕДДС»,  

Управление 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

Территориальные 

отделы  управления 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства  

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

организаций, 

учреждения 

7 

Осуществление проверок технического 

состояния гидротехнических 

сооружений на территории 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

перед началом 

и в период 

прохождения 

паводка 

Собственники ГТС или 

организации 

эксплуатирующих их; 

 лица, за которыми 

закреплены 

бесхозяйные ГТС 

8 

Организация и проведение контроля за 

уровнем подъема воды на водоемах, 

расположенных на территориях 

населенных пунктов Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

в период 

прохождения 

паводка 

Управление 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

 Территориальные 

отделы  управления 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства  

администрации 



 

 

 

4 

 

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

организаций, 

учреждения 

9 

Обеспечение готовности к пропуску 

весеннего половодья 

водохозяйственных объектов и ГТС,  

при необходимости заключение 

соглашений (договоров) на 

привлечение необходимых сил и 

средств для обеспечения их готовности 

к пропуску половодья, исправности 

оборудования водосбросных и 

водовыпускных сооружений ГТС, 

проведения противопаводковых 

мероприятий 

в период 

прохождения 

паводка 

Собственники ГТС или 

организации 

эксплуатирующих их; 

лица, за которыми 

закреплены 

бесхозяйные ГТС 

10 

Закрепление за ответственными 

должностными лицами ГТС, которые 

не имеют собственника или 

собственник которых неизвестен 

до 15 марта 

Председатель КЧС и 

ОПБ Богородского 

муниципального округа 

11 

Обеспечение контроля за состоянием 

бесхозяйных ГТС и своевременного 

реагирования в случае аварии на них 

в течение паводка 

Ответственные 

должностные лица, за 

которыми закреплены 

бесхозяйные ГТС 

12 

Организация проведения превентивных 

противопаводковых мероприятий в 

целях снижения негативного 

воздействия паводковых вод на 

территории Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

в течение паводка 

Администрация 

Богородского 

муниципального округа, 

 руководители 

организаций, 

учреждений, 

противопаводковые 

комиссии 

13 

Организация и проверка системы 

оповещения и связи с населением, 

попадающим в зоны возможного 

подтопления 

до 15 марта МКУ «ЕДДС» 

14 

Проведение смотра готовности 

противопаводкового отряда 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

до 15 марта 

Председатель 

противопаводковой 

комиссии Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

15 

Проведение разъяснительной работы 

среди населения о правилах 

безопасного поведения в период 

весеннего половодья (проведение 

сходов с гражданами, проведение 

инструктажей под роспись, раздачей 

памяток и др.), о порядке действия при 

затоплении (подтоплении) 

перед началом 

и в период 

прохождения 

паводка 

МКУ «Муниципальная 

пожарная охрана», 

 Территориальные  

отделы  управления 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства  



 

 

 

5 

 

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области  

16 

Проведение разъяснительной работы 

среди населения, проживающего в 

зонах риска подтопления (затопления), 

по добровольному страхованию 

движимого и недвижимого имущества 

от последствий воздействия 

паводковых вод 

постоянно 

МКУ «Муниципальная 

пожарная охрана», 

 Территориальные  

отделы  управления 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства  

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

17 

Информирование населения через 

средства массовой информации 

(Богородская газета, официальный сайт 

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области) о половодье и 

мероприятиях по безаварийному 

пропуску паводка 

перед началом 

и в период 

половодья 

Управляющий делами 

администрации 

Богородского 

муниципального округа,  

Нижегородской области 

Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 

муниципального округа,  

МКУ «ЕДДС»,  

 

18 

Проведение пожарно-технического 

обследования жилого сектора и 

объектов, попадающих в зоны 

возможного подтопления. Проведение 

инструктажей по соблюдению правил 

пожарной безопасности 

перед началом 

и в период 

половодья 

МКУ «Муниципальная 

пожарная охрана», 

ОНД и ПР по 

Богородскому 

муниципальному округу 

(по согласованию) 

Организации, 

учреждения 

19 

Уточнение состава сил и средств, 

привлекаемых для выполнения 

противопаводковых мероприятий и 

проведения аварийно-спасательных 

работ, организация их своевременного 

реагирования 

февраль, 

и в период 

половодья 

Председатель КЧС и 

ОПБ Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

20 

Проведение проверки и (при 

необходимости) корректировки схем 

оповещения и сбора личного состава 

муниципальной пожарной охраны, 

противопаводкового отряда 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

перед началом 

прохождения 

паводка 

МКУ «ЕДДС» 

21 

Проведение инструктажей с личным 

составом муниципальной пожарной 

охраны и добровольных пожарных 

перед началом 

прохождения 

паводка 

МКУ «Муниципальная 

пожарная охрана»,  

Заместитель начальника 



 

 

 

6 

 

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 

дружин по организации тушения 

пожаров в период половодья 

Богородского пожарно-

спасательного 

гарнизона (по 

согласованию) 

22 

Информирование председателя КЧС и 

ОПБ Богородского муниципального   

округа о паводковой обстановке на 

территории населенных пунктов 

ежедневно 

в период 

прохождения 

паводка 

Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 

муниципального округа, 

МКУ «ЕДДС» 

23 

Обеспечение выполнения требований 

по ограничению (запрещению) 

предоставления земельных участков 

под строительство объектов 

капитального строительства без 

проведения специальных защитных 

мероприятий по предотвращению 

негативного воздействия вод в 

границах зон затопления (подтопления) 

в соответствии с действующим 

законодательством 

постоянно 

Управление 

капитального 

строительства и 

градостроительной 

деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

24 

Подготовка списка эвакуируемого 

населения при наихудшем развитии 

обстановки 

до 01 марта 

Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 

муниципального округа, 

Территориальные  

отделы  управления 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства  

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

25 

Организация учета инвалидов, 

маломобильных групп населения, 

инсулинозависимых граждан, которые 

могут оказаться в зоне затопления при 

наихудшем развитии ситуации 

до 01 марта 

Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 

муниципального округа, 

Территориальные  

отделы  управления 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства  

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

26 

Заблаговременное перемещение 

населения, требующего постоянного 

медицинского наблюдения, из зон 

до наступления 

половодья 

Отдел по делам ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 



 

 

 

7 

 

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 

затопления при наихудшем развитии 

ситуации 

муниципального округа, 

Эвакоприемная 

комиссия Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

Территориальные  

отделы  управления 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства  

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области  

27 

Подготовка пунктов временного 

размещения эвакуируемого населения 

из зон возможного подтопления в 

период весеннего половодья (далее - 

ПВР), обновление служебной 

документации, функциональных 

обязанностей персонала ПВР и 

соответствующих расчетов по 

организации приема, питания, отдыха и 

других вопросов жизнеобеспечения 

эвакуируемого населения с 

проведением дополнительных занятий. 

Назначение ответственных за вопросы 

жизнеобеспечения эвакуируемых 

(обеспечение продуктами питания, 

медицинское обеспечение, 

предоставление транспорта) 

до 15 марта 

Председатель 

эвакоприемной 

комиссии Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области,  

руководители 

организаций, на базе 

которых создаются 

пункты временного 

размещения 

пострадавшего 

населения,  

отдел по делам  ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 

муниципального округа, 

 начальники 

спасательных служб 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области  

28 

Проведение эвакуационных 

мероприятий населения из населенных 

пунктов (в случае необходимости), 

подвергшихся подтоплению, в пункты 

временного размещения 

в период 

прохождения 

паводка 

Председатель 

эвакоприемной 

комиссии Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области,  

начальники пунктов 

временного 

размещения,  

отдел по делам  ГО и 

ЧС администрации 

Богородского 

муниципального округа 



 

 

 

8 

 

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 

Нижегородской 

области,  

начальники 

спасательных служб 

Богородского 

муниципального округа 

29 
Обеспечение защиты подвальных 

помещений домов от подтопления 

до наступления 

половодья, в 

период половодья 

Организации, 

обслуживающие жилой 

фонд, 

собственники домов 

 

30 

Организация проведения мероприятий 

по защите от грызунов и их 

уничтожению в зданиях, помещениях, 

на территории жилой застройки 

до наступления 

половодья, в 

период половодья 

Организации, 

обслуживающие жилой 

фонд, 

собственники домов, 

организации 

(учреждения) 

 

 

____________________ 


